Treinamento, Apoio ,  
suporte técnico e 
sustentação

2.200 UST* mês R$ 161,55 R$ 
373.010,00

valor estimado global de R$ 1.298.223,20.

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa com a execução do objeto desta licitação estimada será mensal no valor de R$ 108.185,26 (Cento e 
oito mil cento e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), perfazendo o valor estimado global de R$ 
1.298.223,20 (Um milhão duzentos e noventa e oito mil duzentos e vinte e três reais e vinte centavos) para 12 
(doze) meses;

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento do Estado de Pernambuco, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária (UO):

[...]

integrados, onde os resultados, relatórios, operação e gerenciamento devem ter os mesmos componentes e 
características, facilitando o entendimento e gestão dos dados obtidos pelo CTM.

7. DO VALOR

7.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação estimada será mensal no valor de R$ 108.185,26 
(Cento e oito mil cento e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), perfazendo o valor estimado global de R$ 
1.298.223,20 (Um milhão duzentos e noventa e oito mil duzentos e vinte e três reais e vinte centavos) para 12 
(doze) meses;

7.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), sejam 
federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, encargos sociais e